REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA

JORNAL OFICIAL
Sexta-feira, 29 de junho de 2018

Série

Número 94

Sumário

VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL
Despacho n.º 228/2018

Homologação dos preços máximos de venda ao público dos combustíveis.

SECRETARIA REGIONAL DA INCLUSÃO E ASSUNTOS SOCIAIS
Despacho n.º 229/2018

Autoriza a condução da viatura afeta ao Gabinete de marca Peugeot, modelo 208 Active
1.6 Blue HDI, com a matrícula 76-RZ-00, ao Técnico Especialista do Gabinete, João
Roquelino Tranquada Gomes de Ornelas, nas deslocações no Porto Santo, bem como
nas deslocações entre o Edifício Sede da Secretaria Regional e o Porto do Funchal e vi-
ce-versa, no âmbito das comemorações do “Dia da Região Autónoma da Madeira e das
Comunidades Madeirenses”, no período de 28 de junho a 2 de julho de 2018.

SECRETARIA REGIONAL DO TURISMO E CULTURA
Anúncio n.º 9/2018

Concurso público de aquisição, em dois lotes, de serviços de limpeza de instalações
da Direção Regional da Cultura, pelo período de três anos. Publicado em Diário da
República, II Série, n.º 122, de 27 de junho de 2018.

2
Número 94

29 de junho de 2018

VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL

Despacho n.º 228/2018

Nos termos do n.º 3 da Portaria n.º 99-A/2008, de 31 de

julho, alterada e republicada pela Portaria n.º 152/2015, de
28 de agosto, são homologados para vigorar na Região
Autónoma da Madeira, a partir das 0 horas do dia 02 de
julho de 2018 os seguintes preços máximos de venda ao
público:

Gasolina super sem chumbo IO 95 ........€ 1,551 por litro
Gasóleo rodoviário ................................. € 1,288 por litro
Gasóleo colorido e marcado .................. € 0,816 por litro

Assinado, em 29 de junho de 2018.

P´ELO VICE-PRESIDENTE, Maria Rita Sabino Martins

Gomes de Andrade

SECRETARIA REGIONAL DA INCLUSÃO E
ASSUNTOS SOCIAIS

Despacho n.º 229/2018

Considerando que, nos termos da Resolução

n.º 54/2017, de 15 de fevereiro, a Secretaria Regional da
Inclusão e Assuntos Sociais ficou incumbida da organiza-
ção das comemorações do “Dia da Região Autónoma da
Madeira e das Comunidades Madeirenses”;

Considerando que, no âmbito dessas comemorações, irá
decorrer eventos no Porto Santo, sendo necessário transpor-
tar os membros do meu Gabinete destacados para a organi-
zação dos mesmos, através de uma viatura ligeira de passa-
geiros;

Considerando que não é possível afetar um motorista
para acompanhar os referidos membros do meu Gabinete;

Considerando que a viatura de marca Peugeot, modelo
208 Active 1.6 Blue HDI, com a matrícula 76-RZ-00 está
afeta ao meu Gabinete;

Considerando que o Técnico Especialista do meu Gabi-
nete, João Roquelino Tranquada Gomes de Ornelas, desta-
cado para a organização dos referidos eventos, detém a
carta de veículos B válida, e prestou o seu assentimento na
condução da referida viatura.

Nestes termos, ao abrigo do disposto nos n.ºs 1 e 2 do
artigo 2.º do Decreto-Lei n.º 490/99, de 17 de novembro,
adaptado à Região Autónoma da Madeira pelo Decreto
Legislativo Regional n.º 12/2000/M, de 5 de julho, deter-
mino o seguinte:

1. É conferida autorização para condução da viatura

afeta ao meu Gabinete de marca Peugeot, modelo
208 Active 1.6 Blue HDI, com a matrícula 76-RZ-
00 ao Técnico Especialista do meu Gabinete, João
Roquelino Tranquada Gomes de Ornelas, nas des-
locações no Porto Santo, bem como nas desloca-
ções entre o Edifício Sede da Secretaria Regional e
o Porto do Funchal e vice-versa, no âmbito das
comemorações do “Dia da Região Autónoma da
Madeira e das Comunidades Madeirenses”, no pe-
ríodo de 28 de junho a 2 de julho de 2018.

2. O presente despacho entra em vigor no dia seguinte

ao da sua publicação e produz efeitos a 28 de junho
de 2018.

Secretaria Regional da Inclusão e Assuntos Sociais, no
Funchal, aos 28 dias do mês de junho de 2018.

A SECRETÁRIA REGIONAL DA INCLUSÃO E ASSUNTOS

SOCIAIS, Maria Rita Sabino Martins Gomes de Andrade

SECRETARIA REGIONAL DO TURISMO E
CULTURA

Anúncio n.º 9/2018

Publicado em Diário da República, II Série, n.º 122,

de 27 de junho de 2018.

Anúncio de procedimento n.º 4934/2018
MODELO DE ANÚNCIO DO CONCURSO PÚBLICO
1 - IDENTIFICAÇÃO E CONTACTOS DA ENTIDADE AD-
JUDICANTE
Designação da entidade adjudicante: Secretaria Regional
do Turismo e Cultura
NIPC: 671000527
Serviço/Órgão/Pessoa de contacto: Dir Serv Apoio à Ges-
tão
Endereço: Av. Arriaga, 18
Código postal: 9004 519
Localidade: Funchal
País: PORTUGAL
NUT III: PT300
Distrito: Região Autónoma da Madeira
Concelho: Funchal
Freguesia: Freguesia de Sé (Funchal)
Telefone: 291211900
Fax: 291231569
Endereço Eletrónico:
aprovisionamento.srtc@gov-madeira.pt
2 - OBJETO DO CONTRATO
Designação do contrato: Aquisição, em dois lotes, de servi-
ços de limpeza de instalações da Direção Regional da Cul-
tura, pelo período de três anos
Descrição sucinta do objeto do contrato: Serviços de limpe-
za de instalações da Direção Regional da Cultura, pelo
período de três anos
Tipo de Contrato: Aquisição de Serviços
Preço base do procedimento: Sim
Valor do preço base do procedimento: 183000.00 EUR
Quarta-Feira, 27 de Junho de 2018 Número 122
Classificação CPV (Vocabulário Comum para os Contratos
Públicos)
Objeto principal
Vocabulário principal: 90919200
3 - INDICAÇÕES ADICIONAIS
Referência interna: 5/SRTC/2018
O contrato envolve aquisição conjunta (com várias entida-
des)? Não
Contratação por lotes: Sim
O contrato é adjudicado por uma central de compras: Não
O concurso destina-se à celebração de um acordo quadro:
Não
É utilizado um leilão eletrónico: Não
É adotada uma fase de negociação: Não
4 - ADMISSIBILIDADE DA APRESENTAÇÃO DE PRO-
POSTAS VARIANTES: Não
5 - LOCAL DA EXECUÇÃO DO CONTRATO
País: PORTUGAL
NUT III: PT300
Distrito: Região Autónoma da Madeira
Concelho: Funchal

29 de junho de 2018
Número 94

3

Freguesia: Freguesia de São Pedro (Funchal)
6 - PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO
Prazo: Meses
36 meses
O contrato é passível de renovação? Não
7 - DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO
7.1 - Habilitação para o exercício da atividade profissional
Sim
Tipo:
Conforme Prog Conc
Descrição:
Conforme Prog Conc
7.2 - Informação sobre contratos reservados
O contrato está reservado a entidades e fornecedores cujo
objetivo principal seja a integração social e profissional de
pessoas com
deficiência ou desfavorecidas?
Não
8 - ACESSO ÀS PEÇAS DO CONCURSO, PEDIDOS DE
PARTICIPAÇÃO E APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS
8.1 - Consulta das peças do concurso
Designação do serviço da entidade adjudicante onde se
encontram disponíveis as peças do concurso para consulta
dos interessados: Dir
Serv Apoio à Gestão
Endereço desse serviço: Av. Arriaga, 18
Código postal: 9004 519
Localidade: Funchal
Telefone: 291211900
Fax: 291231569
Endereço Eletrónico:
aprovisionamento.srtc@gov-madeira.pt
8.2 - Fornecimento das peças do concurso, apresentação
dos pedidos de participação e apresentação das propostas
Plataforma eletrónica utilizada pela entidade adjudicante:
Academia de Informática (https://www.acingov.pt)
9 - PRAZO PARA APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS
Até às 17 : 00 do 12 º dia a contar da data de envio do
presente anúncio

10 - PRAZO DURANTE O QUAL OS CONCORRENTES
SÃO OBRIGADOS A MANTER AS RESPETIVAS PRO-
POSTAS
66 dias a contar do termo do prazo para a apresentação
das propostas
11 - CRITÉRIO DE ADJUDICAÇÃO
Melhor relação qualidade-preço: Não
Critério relativo à qualidade
Nome: N/A
Diário da República, 2.ª série - N.º 122 - 27 de junho de
2018 - Anúncio de procedimento n.º 4934/2018 - Página n.º 2
Ponderação: 0 %
Critério relativo ao custo
Nome: Preço
Ponderação: 100 %
12 - PRESTAÇÃO DE CAUÇÃO:
Não
13 - IDENTIFICAÇÃO E CONTACTOS DO ÓRGÃO DE
RECURSO ADMINISTRATIVO
Designação: Conselho do Governo Regional da Madeira
Endereço: Avenida do Infante 1
Código postal: 9004 547
Localidade: Funchal
Endereço Eletrónico: gabinete.presidencia@madeira.gov.pt
14 - DATA DE ENVIO DO ANÚNCIO PARA PUBLICAÇÃO
NO DIÁRIO DA REPÚBLICA
2018/06/27
15 - O PROCEDIMENTO A QUE ESTE ANÚNCIO DIZ
RESPEITO TAMBÉM É PUBLICITADO NO JORNAL OFI-
CIAL DA
UNIÃO EUROPEIA:
Não
16 - OUTRAS INFORMAÇÕES
Serão usados critérios ambientais: Não
17 - IDENTIFICAÇÃO DO AUTOR DO ANÚNCIO
Nome: Amilcar Gonçalves
Cargo: Secretário Regional do Turismo e Cultura, em exer-
cicio

4
Número 94

29 de junho de 2018

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção
Regional da Administração da Justiça.

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91;
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68;
 Três laudas .................... € 28,66 cada € 85,98;
 Quatro laudas ................ € 30,56 cada € 122,24;
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70;
 Seis ou mais laudas........ € 38,56 cada € 231,36

 A estes valores acresce o imposto devido.

Números e Suplementos - Preço por página € 0,29

  Anual Semestral
 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75;

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28;

 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95;

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19.

A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido.

Departamento do Jornal Oficial
Departamento do Jornal Oficial
Número 181952/02

Preço deste número: € 1,22 (IVA incluído)

CORRESPONDÊNCIA

PUBLICAÇÕES

EXEMPLAR

ASSINATURAS

EXECUÇÃO GRÁFICA

IMPRESSÃO

DEPÓSITO LEGAL